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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20172210052085 DEL 17-08-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004294 del 17
de Abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220017445 del 06 de
marzo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207847,
denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524 de 2014, Acuerdo
555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun o sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos pulblicos de carrera, de
acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de Prestacién de Servicios
No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de seleccién para la provisién de
empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacién de requisitos
minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacién de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la documentacion, la verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las pruebas escritas, de entrevistas, para
aquelios empleos a los que se les aplicaba, y la prueba de valoracién de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente sefialar que la aspirante MARIA DEL PILAR
RODRIGUEZ RODRIGUEZ, fue declarada admitida dentro del proceso de seleccién en mencién.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles, asi:

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformars,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaboraréa en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectu6 el concurso”.
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“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Cédigo OPEC No. 207847, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para-la Prosperidad Social.

EMPLEQ ' Profesional Universitario Cédigo 2044 Grado 11

CONVOCATORIA NRO. Convocatoria 320 de 2014- DPS R N TR

FECHA CONVOCATORIA ,_13/08/2014 Lt T - }"“-.“{l o

NUMERO OPEC 207847 - R A IR B S L

‘Ppsicién Effu mento Documento | Nombre Puntgje

1 o0 CCo | 79999558 | EDWARD SIERRA CLAVIJO i 6591
2 S GG . o] - 51906483 MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ ' 65,02

P I - CC il . 51988127 | ALBA YAMILE VERA CUMACO o coen o 5Q 87
4 - " CC, - 52081709 | CLAUDIA UMBARILA RO.DRIGUEZ _ 57,75

Luego de publicada ia referida lista de elegibles la Comision de Personal del DPS, a través de CAROLINA
QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, present6 dentro del término establecido
en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electrénico del 15 de marzo de
2017, radicado en esta Comision Nacional bajo el nimero 20176000213312, solicitud de exclusion de la aspirante
MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ, por no cumpiir el requisito de experiencia, bajo los siguientes
argumentos:

Folio

No Tipo Experiencia .| . Entidad . . - .Cargo ‘ Anilisis del Soporte
FROFESIONAL UNNERSITARIO
CERTIFICACION | CONTRALORIA | oo, ns 1 SECRETARIA GENERAL | Las funciones certificadas no guardan ralacidn con las
f] 7 | EXPERIENGA - | GENERALDELA | TO0TGe 007l ar O el corgo & provaer. No Gumala,
: __ ADMINISTRATIVO
2| o | S oe s, | PROFESIONAL UNIVERSITARIO | Les funciones cartifcadas no quardan retacion con fas
. ' RELACIONAGS REPUBLICA GRADO 01 -ENCARGADA- dal cargo a provest. No Cumple.
CERTIFICACGION . .
3 28 EXPERIENGIA - - NO VALIDO .NOVAUDO No adjunto dogumento.
CERTIFICACION CONTRALORIA L33 funcionos certificadas no guandan relncion con las
6] 19 EXPERIENCWA . | GENERALDE(A |  AVXILARADMINISTRATIVO | ™4l cargo a proveer. Funciones no profeeionales.
PROFESIONAL - REPUBLICA s o ) : No Cumple.
CERTIFICACION UNIVERSIDAD DE Las funciones centificadas no guardan refscion con tas
5 21 . EXPERIENGIA .- - AUXILAR DE CONTABILIDAD It/ dal cargo a provees. Funciones no profesionales.
LABORAL = | - LOSANDES N
: o Cu
CERTIFICACION UNIWERSIDAD OE Les funcionas certificadas no guargan relacidn con las
8 20 . EXPERIENCIA LOS ANDES - - AUXILIAR DE CONTABILIDAD - del cargo a pravesr. Funciones no profesionales.
"RELACIONADA - : : . . : : No Cumple,

De acuerdo con lo anterior, la aspirante no acredita experiencia profesional relacionada porque las funciones
indicadas en las certificaciones no se relacionan con las del cargo, por lo que no se cumple el requisito de
experiencia profesional relacionada con el cargo a proveer ya que requiere acreditar de treinta (30) meses; por
lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusién del (la) aspirante MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ
RODRIGUEZ, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 51.906.483, de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucién No. 20172220017445 del 6 de marzo de 2017, para la provisién definitiva del empleo
Profesional Universitario c6digo 2044, grado 11, OPEC No. 207847. (...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional
del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220004294 del 17 de abril de 2017: “Por el cual se inicia una
Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARIA DEL PILAR
RODRIGUEZ RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220017445 del 06 de marzo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 207847, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA ASPIRANTE
De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue

comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la
Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ,




20172210052085 ) Pagina 3 de 15

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004294 de! 17 de Abril de 2017, tendiente
a determinar la procedencia de excluir a MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20172220017445 del 06 de marzo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC
No. 207847, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

el 02 de mayo de 20172, concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se
pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre
el 03y el 16 de mayo de 2017, dentro del cual la concursante, no allegé escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo plblico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera
Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se tiene entre
otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_ Comisién podré en cualquier momento, de oficio
0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de
observar su adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito

e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto
en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusién de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de Ia lista de elegibles, la Comisién
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podré solicitar a la
Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcién.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas. '

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de due trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacién
administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decisién se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicién, el cual se interpondré, tramitaré y decidird en los términos del C6digo
Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de Personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccién, inicie actuacién
administrativa tendiente a determinar si resuita probada la exclusién alegada y si en consecuencia de
ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de seleccién comprende:

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.




20172210052085 Pagina 4 de 15

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004294 del 17 de Abril de 2017, tendiente
a determinar la procedencia de excluir a MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220017445 del 06 de marzo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el C6digo OPEC
No. 207847, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

1. Convocatoria. La convocatoria, que deberé ser suscrita por la Comisién Nacional del Servicio Civil,
el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién,
como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes.

En atencién al articulo en mencién, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo 524 de
2014, Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo
para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207847, al cual se inscribié y fue
admitida la sefiora MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ, fue publicada el 08 de marzo de
2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal de DPS, fue
presentada el 15 de marzo de 2017, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero
20176000213312, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusidén fue presentada dentro del
término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que
la misma sea objeto de estudio y decisién por parte de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

41. PROBLEMA JURIDICO

Teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la
Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la
exclusion de la aspirante MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicién de experiencia
profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014 “Por el cual se convoca a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”, que sefala:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las
siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el gjercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional
relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las materias que
conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional
y Tecnoldbgica, en el gjercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina exigida para el
desempefio del empleo. Se exceptuan de esta condicién las profesiones relacionadas con el sistema de
seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcién o
registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Tecnica Profesional y Tecnolbgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer (...)".

En relacién con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-
00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:
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“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la_experiencia cualificada_a la_que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente
al que se aspira, sino en uno en_el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién

ingresado aprender los demés conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado
y subrayado fuera de texto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el
primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de |la terminacién y aprobaciéon de materias,
realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesi6n o disciplina exigida para el desempefio
del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos o actividades
similares a las del cargo a proveer, razén por la cual corresponde a este despacho evaluar si dichas
condiciones se cumplen en el caso concreto.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la experiencia se
debia certificar asi:

ARTICULO 19. CERTIFICIACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacion de materias, deberé adjuntarse la certificacién expedida por
la Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En
caso de no aportarse, la misma se contard a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades piblicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta: i) Nombre o raz6n social de la empresa que la expide; ii) cargos desempefiados; iij) funciones, salvo
que la ley las establezca, iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio) para cada empleo desempefiado;
y v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria.

Los certificados deberén ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de la entidad o
quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, deberé ser soportada con la
respectiva certificacion de la ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacion,
precisando las actividfades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberén llevar la firma,
antefirma legible (Nombre completo) y numero de Cédula de Ciudadania del empleador contratante, asf
como su direccién y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simditanea (tiempos traslapados), en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la expriencia se acreditar4 mediante declaracién del mismo,
siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacién, el tiempo de dedicacién y las
funciones o actividades desarrolladas, la cual se entenderéa rendidad bajo la gravedad del juramento”.

Frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis de las mismas, se
debe realizar dando aplicacién al principio constitucional de la prevalencia del derecho sustancial sobre
el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el Consejo de Estado mediante sentencia
del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-2011-02706-01, se pronuncié en el siguiente
sentido: :

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcién de las funciones desempenadas.
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Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indico la Comisién, tiene como finalidad verificar que el concursante retine la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retine los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas
por el accionante sin la descripcion de las funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de
auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden
con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que
para el caso en particular la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna
innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas
luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para efercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio
de la Sala la decisién de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un aspecto
meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza los derechos al
debido proceso e_igualdad de éste, toda vez que le impide sequir el tramite establecido por la
convocatoria_a_fin de aspirar al cargo por el cual concursd, en las mismas _condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que
paulatinamente han superado las etapas previstas.

Asi las cosas, si del objeto contractual o de la descripcién de actividades se desprende que la
experiencia certificada es relacionada con las funciones del empleo, se deberd proceder en
consonancia con dicho postulado procesal.

Acorde con lo anterior, tendremos también que evaluar la experiencia adquirida por el aspirante de
conformidad con los articulos 4, 5y 6 del Decreto 2772 de 2005°, que establecen la diferencia entre el
nivel profesional, Técnico y asistencial, asi:

“Articulo 4°. Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucién y aplicacion
de los conocimientos propios de cualquier carrera profesional, diferente a la técnica profesional y
tecnolbgica, reconocida por la, ley y que segun su complejidad y competencias exigidas, les pueda
corresponder funciones de coordinacién, supervisién y control de 4reas internas encargadas de
ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendrén, entre otras, las siguientes funciones:

1. Participar en la formulacion, disefio, organizacién, ejecucién y control de planes y programas del area
interna de su competencia.

2. Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la prestacion de
los servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, asi como la
ejecucion y utilizacién 6ptima de los recursos disponibles.

3. Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades propias del
area.

4. Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion de los
servicios a su cargo.

5. Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos y
las metas propuestas.

6. Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del &rea interna de desempefio, y
absolver consultas de acuerdo con las politicas institucionales.

7. Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y programas
de la entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con las instrucciones recibidas.

8. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio.

Articulo 5°. Nivel técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el desarrollo de procesos y

procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asf como las relacionadas con la aplicacién de
la ciencia y la tecnologla.

3 Decreto 2772 de 2005 derogado por el Decreto 1785 de 2014, vigente en el momento de publicacién de la OPEC, consolidado en el Decreto 1083 de 2015 “Por
el cual se establece el Decreto Unico Reglamentario del Sector Funcién Publica’.
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De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendrén, entre otras, las siguientes funciones:

1. Apoyar en la comprensién y la ejecucién de los procesos auxiliares e instrumentales del 4rea de
desempefio y sugerir las alternativas de tratamiento y generacién de nuevos procesos.

2. Disefiar, desarrollar y aplicar sistemas de informacién, clasificacién, actualizaci6én, manejo y
conservacién de recursos propios de la Organizacion.

3. Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa, de acuerdo con instrucciones recibidas, y
comprobar la eficacia de los métodos y procedimientos utilizados en el desarrollo de planes y programas.
4. Adelantar estudios y presentar informes de caré4cter técnico y estadistico.

5. Instalar, reparar y responder por el mantenimiento de los equipos e instrumentos y efectuar los controles
periédicos necesarios.

6. Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas, de acuerdo con las instrucciones
recibidas.

7. Las demds que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempefio y
la naturaleza del empleo.

Articulo 6°. Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el ejercicio_de

actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores, o de
labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple
ejecucién.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendrén, entre otras, las siguientes funciones:

1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir y controlar documentos, datos, elementos y correspondencia,
relacionados con los asuntos de competencia de la entidad.

2. Llevar y mantener actualizados los registros de carécter técnico, administrativo y financiero y responder
por la exactitud de los mismos.

3. Orientar a los usuarios y suministrar la informacién que les sea solicitada, de conformidad con los
procedimientos establecidos.

4. Desempefiar funciones de oficina y de asistencia administrativa encaminadas a facilitar el desarrollo y
ejecucion de las actividades del drea de desempefio.

5. Realizar labores propias de los servicios generales que demande la institucion.

6. Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el 4rea de desempefio.

Como puede observase, la naturaleza de las actividades y funciones que se desarrollan en cada nivel
jerarquico son completamente disimiles.

Teniendo claridad en los anteriores aspectos, se procede a realizar un analisis comparativo de las
certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC del empleo a
proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220004294 del 17 de
abril de 2017, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio se realizara de
manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el término para el cargue y
recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual transcurri6 del 28 de octubre
al 28 de noviembre de 2014.

Para proceder a verificar si la experiencia es o no relacionada con las funciones del empleo a proveer,
resulta forzoso consultar en la Oferta Publica el empleo identificado con el cédigo 207847, en
consonancia con el articulo 10 del Acuerdo Ibidem que establece, que los empleos que conforman la
Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, deben ser
consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No. 207847, se
observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:
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“Titulo profesional en Administracién Pablica, Administracién de Empresas, Derecho, Ingenieria Industrial.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.”

Experiencia:

“Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada.”

Asi las cosas, |la aspirante MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ, para acreditar los requisitos
de estudio, presenté:

o Folio 4: Titulo profesional de Administrador de Publico, otorgado por la Escuela Superior de
Administracion Publica ESAP, el 27 de agosto de 1999. Folio valido para acreditar el requisito
de estudio.

En consideracién con lo anterior, es claro que la aspirante cumple de manera directa el requisito de
estudios, razon por la cual a continuacion se realiza el andlisis frente al cumplimiento de los 30 meses
de experiencia profesional relacionada requeridos en la OPEC.

Ahora bien, para acreditar el requisito de experiencia la aspirante MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ
RODRIGUEZ, present6:

» Folios 17 y 18: Certificacion expedida por la CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
en la que consta que la aspirante presto sus servicios profesionales como Profesional
Universitario en dos periodos asi:

- Desde el 05 de Mayo de 2003 al 04 de Septiembre de 2003 y del 02 de Agosto de 2005 al 27
de Octubre de 2005, cuyo pantallazo se toma del aplicativo dispuesto para el cargue de la
documentacién de verificaciéon de requisitos minimos y valoracion de antecedentes, asi:

e s e A e T A QU R e R g e

<
@) CONTRALORIA | acarngn
- SENERAL Ow ba Arsaneina | Yalarizo wmana

CERTIFICACION DE FUNCIONES
3NWMMONAW&%S&M§Z% SEAT 3P R
Estado Funcionario :ACTIVO ’
. Nombre :RODRIGUEZ RODRIGUEZ MARIA DEL
Céduta 151906483
mroum%@ﬁﬁamﬁmw LR AL A ET
Cargo : AUXILIAR ADMIN‘KSI'RATIVO
Nivel : AS!STENCI’AL
'Grado © 3
Dependenda : DIRECCION DE VIGILANCIA FISCAL SECTOR MINAS Y ENERGIA
Fecha de Ingreso @ £2/7 Nov/ 1996
Fecha de Retiro :

ﬁoveokﬁﬁﬁom;ﬁﬁﬁcf

2 LR LT S AREVR TR n e BRI
NOORPORACION con Resoludén No.3503 de 13/Mar[2000 cotno Auxu_tAn ADMIN!SI‘RATIVO, vael ASIS\’ENC!AL. Grado 3
en QONTRALORIA DELEGADA PARA EL SECTOR DE MINAS Y ENERGIA, Posesiondado el 16/03/2000 |

H

H

;
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ACLARATORIA con Resoluctén No.B3 de 12/Feb/2003, i adarando ia Resofucién No. 1000 de ) 3

ENCARGO oon Resolucidén No.440 de 25/04/2003, como PROFESIONAL Ul UNIVERSITARIO, Nivel PROFESIONAL, Gradd 1 en é(
DIRECCION DE VIGILANCIA FISCAL SECTOR MINAS Y ENERGIA, dei 05_/May/2003 al 04/Sep/2003

ENCARGO con Resolucién No.1744 de 13/11/2003, como SE(:REI’ARIA, Nivel ASISTENCIAL, Grado 4 en CONTRALORIA g

DELEGADA PARA EL SECTOR DE MINAS Y ENERGIA, del 13/Nov/2003 al f

ENCARGO con Reésolucidn No.42. de 1470172003, como SECRETA! RIA, Nivel ASISTENCIAL, Grado 4 eén OONTRALORIA i

DELEGADA PARA EL SECTOR DE MINAS Y ENERGIA, del 11/Ene/2004 al i

TRASLADO ¢on Resolucidn No.116 de 1 14/Feb/2005 , COMo  AUXILIAR ADMIN!STRAHVO, ‘Nivel ASXSTENCIAL, Grado 3 en k

DIRECCION DE VIGILANCIA FISCAL SECTOR MINAS Y ENERGIA, Con fecha de presentacién el 18/02/2005 ?
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ENCARGO con Resolucién No.740 de 01/08/2005, ooimo  PROFESTONAL UNIVERSITARIO, Nivel PROFESIONAL, Grads 1 en
DIRECCION DE VIGILANCIA FISCAL SECTOR MINAS Y. ENERGIA, del 02/A90/2005 al 27/Qct/200S.

ENCARGO con Resolucidén No.206 de 14/03/3006, como ETARIA, Nivel ASISTENCIAL, Grado 4 en DIRECCION DE
VIGILANCIA FISCAL SECTOR MINAS Y ENERGIA, del 03/Abr/2006 o1 D2/AGO/2006,
NOMBRAMIENTO oon Rasoludién NoG.7297 de 30/0d/1996, AUXILIAR ADMINLISTRATIVO, Nivel ADMINISTRATIVO,
Grado S en DIRECCION DEL SECTOR DE MINAS Y, ENERG!_A, Poseslondado el 12/_11/1 .
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- e
{g. , CONTRALORIA Jerawmen
QGEMCRAL GO A REPUDRLICA | TALINYD HiMAND

CERTIFICACION DE FUNCIONES
11, Estudiar y analizar de manera integral la normatividad, planes, proyectos y programas de la entidad obfeto de vigilancia fiscat.
22. Participar en Ia consolidacion de [os informes finales de auditorts.
f1.i3. :.’aﬂidmr en el segquimiento al cumplimiento de los convenios de desempedio sUSCHtos con las entidades objeto de control
SCa!
14. froycctar < requerimiento a las entidades objeto de control, en aquellos casos ¢n los cuales s& omitn mformadon, se
eru\gug:‘tren inconsistencias en las cuentas presentadas, hays vencdmiento de térinos u obstaculizadén de) desarrollo nommal de la
suwiitorta,
15. Anatizar, revizar, conoeptuar ¥y presentar los informes sobre 12 rendicién de de las entidades objeto de control fiseal.
16. Raalizar tos peritazgos soficitndos por otras entidades 6 dependencias de la Contratoris General ds Ia Repiblica.
17. Cumplir con 1os obfetivos y metas concertadas, de acuverdo con los indicadores de gestidn y desempefio formuladas en 12
dependendsa.

18. Las demds que le scan asignadas de
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1. Ab=nder 3 pﬂbﬂco y dar informadén m 1a ublcacisin y & Nzadén de pat y dependehclas.

2. Operar of conmutador.
.3 Colahorar en asuntos de ofidna, especialmente en el trdmite de ia wn'espondenda
4. Las dem&s!unoones que

B 31 ,ﬁ &qﬂ' 5 PRI
1. Ah:nderlassoﬁdmdesmtmm oﬁe!efénicasﬂc tos dmusm:vmdelambda DelegadamclSec:or Minas ¥

£

2. Oalaborareneib’émkedelosdocumuﬂns y la comrespondencia de fa Cortratoria Delegada para et 5 Minas y Enecgla.
3. Controfar e ardxlvodeIadmndmdaymwummmnadehlnfomdénsoﬁdmda.

4. Responder por ef ad cjo de 13 ( y vedar por su buen uso. :

5. Apayar Ias labores secrchrialcsy llavar of req Istry de Iy correspondendca redibida y despachada.
6. Elaborar y contralar & lnvenmr!o de elementos al sesvicio de Ia dependenda y los padidas do los clementos necesaros para el
desarrolio de las actividades de ta Contraloria Deleg para v Energia.

2. Servir de apoyo 2 1S pre sister dos cuando sc requiera.

8. Cofaborar en ef cumplimiento oon jos objetivas y metas conccrtadas, de acuerda con los Indicadores de gestién y desempefio
formulados en ia dependenda,

4. Las demés que fe stan asignadas de acuerdo con 1a nataurateza del cargo R
Ed.ﬁsxmmmm:smﬁ{vﬁfm‘ﬁwamdm gmm@mnwa:% FSEC
Apifcandolia rozolucion 5044 do-09/MAT 2000 desEroREnNa i 8 m‘{gmi v oyl A S

No cxisten funciones reladonada en el sistema para este cn -

@+ siééhrﬁ‘nﬂm INIVof ABISTERNCTALT

Apy 'l resolucion 5044 e 09IMEr 2000 5ce (SFLaS t('i‘n'él YT IANEY "\i i e
1. Lievar fa agenda, organizar y ceordinar las reuntoncs de caréanr oficial en las que deba partscipar ef jefe inmediato y demés
fundonarios de la Contratoria Delegada de Minas y Energia .

y enti extemas 2 Ia

2. Comtrotar y a via tormreo clectrénico, proveniente de otras dep
Contratoria y la originada en la Oonua!ona Delegada de Minas y Enefgla.

3. Responder par o mancjo vy buen uso de informacddn documental y personal de ta Contraloria Delegada.

4. Divuigar 13 informacion institudonal a) interior de 1a G ria Deteg: para el Secd il ¥ Energia.

S. Tomar y transcribir dictados de <cartas, notas, memorandos, oficios, informes y demds documentos que deba producir la
Contratoria Delegada para ¢l Sector Minas y Enengia.

6. Coordinar y controfar of trdmite de I3 cormespondencia recibida o remitida por la Conmtrataria Defegada de Minas y Energla.

7. Coordinar y controlar la_ackualizackin y buen estado de oconservacidn de tos documentos que confforman cf archive de 2
Contratorip Delegada pard et Sector Minas y Enerma.

8. Atender cordiaimente, dar informacsén y debida orfentadién a las personas que fo soficiben.

9. Efcctuar, contestar y dar trémite a las lamoadas telefdnicas.

10. Mantener en buen estado, orden y funcionamiento, la oficina, el mobitlario y tos equipos asignados

1 1. Responder y coordinar el seguimiento at rdmite intemo de fos asuntos de ia dependencta.

12. Cumplir con jos objetivos y metas concertadas, de acuerdo oon los indicadores de g én y d pefiio formulados en ta
dependencis.

13. Co!abowr con el amplimiento de los cbjetivos ¥y metas de la dependenda.

et ety

CRERAL G L ncmuouan FALERTO MUMANSD j

cem'xnc‘\cxou DE mchoues .

Cors SECRETARIA Nl AoToy R FSEACSESTORYNAS Y ENERGT ;
O i ASISTE :
resmciénwdo csfr‘.;:mco wépj_:p,‘s]g pyp '“““)“‘ "“K o 'PA e Avlioupdola 5
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1. Organizar y coordinar las reunlones de cardcter oficial en B ue deba participar el Jefe Inmedlam tos demé mndonanos de [ ¢
Dircocién de vtgtlancla Figcal, « pa v = . é

2. Recordar 2t Director ks compromisos adquirkios, registrados on su agenda

3. Controlor y tramitar la correspondenda, via coneo electrénico, jente de otras dependendas y entid : {
Contratoria y i originada en 15 Direcdd de Vigil fadiy » proven Y ades externas a la

g” c‘lz.%ngar y. transcrible dictedos de cartas, notos, memorandos, oficos, Informes y dem$s documentos que deba producir [a i
r . . $
S. Coordinar y controlar el trémitte de fa correspondencia recidida o remitida por fa Direcdién de VigRancia Flscal, 4
6. Coordinar y controfar la actualizaddn y buen éstado de conscivactén de los documentos que conforman of archivo de I3

7. Atender cordlalmenbe, dar lnformadéﬂ Yy debida orientacién a 1as personas que 10 soliciten,
8. Etectuar, t y dar trémite 2 tas It das toiefénicas.
.1. Mantener en buen estado, orden y fundonamiento, 1p ofiking, ¢ mobiliarto y los equipos
0.

asignados.
mmr;‘:étr con los objetivos y metas concertadas, de acuerdo con (os indicadores de gestibn .y desempefio formulados en Ia
a.

J: Las demds que (e sean asignadas de acucrdo oon 13 naturateza del cargo.

La presente sc cxpide a sofictud del interesado con fines part!cu!arns

Dada cn Bogotd D.C., et Juevas, 1 de Marzo de 2007

De conformidad con el articufo 12 del decreto 2150 de 1995, Ia firma que aparece a continuacidn ticne validez par todos
los efectos legales.
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A continuacion se realiza un cuadro comparativo de la certificacién de funciones profesionales aportada
por la aspirante con las funciones del empleo:

| EMPLEO A PROVEER 207847
PROPOSITO PRINCIPAL: Participar en el desanullo
. | del proceso de gestién del talento humano a través
.| de la 'implementacién y seguimiento de las
actividades relacionadas .con la administracion del
talento humano que se requieran, de acuerdo con el
| Plan Estratégico de la Entidad, los lineamientos de la
| Secretaria General y la Subdireccién de Talento
| Humano, y las normas wgentes enla matena

- CERTIFICACION

- FUNCIONES _ : :

e Participar en la gest/on de las s:tuacrones y
novedades administrativas de los servidores
publicos de la Entidad, de acuerdo con los
procedimientos y la normatividad vigente en la
materia.

* Registrar en el aplicativo Sistema de Informacién
y Gestién del Empleo Publico ? (sic) SIGEP, la

CONTRALORiA'GENERAL DE LA
REPUBLICA

Certifica que la Sefiora MARIA DEL PILAR
RODRIGUEZ RODRIGUEZ, laboré en la
Entidad desempefiado las siguientes
funciones:

Participar en el disefo y formulacién de
metodologias, asi como de los procesos
y procedimientos para el desarrollo de la
vigilancia de la gestion fiscal.

Participar en la actualizacién del censo
de las entidades y puntos objeto de
control fiscal de la Contraloria Delegada
del Sector Minas y Energia.

Apoyar el disefio, definicibn 'y
actualizacion del mapa de riesgos de las
entidades y puntos objeto de control
fiscal de su sector.

Participar en el disefio y elaboracion del
plan de acciébn de las auditorias
especificas a ser desarrollado por la
Direccion, en el marco del Plan General
de auditoria.

Liderar los grupos de trabajo de
auditoria, cuando le sea asignada esta
responsabilidad en el ejercicio de la
vigilancia fiscal.

Ejecutar las auditorias contempladas en
el Plan General de Auditoria del Sector
Minas y Energia.

Revisar y ajustar el informe de auditoria
con base en las recomendaciones y
observaciones del Coordinador o quien
haga sus veces, asi como las de la
entidad auditada.

Establecer 'y dar a  conocer
oportunamente al Coordinador los
hallazgos o hechos que puedan ser
objeto de la apertura de un proceso de
responsabilidad  fiscal, disciplinario,

informacién relacionada con la administracién del
talento humano requerida, atendiendo los
lineamientos de la Entidad competente.

Realizar el estudio técnico de las hojas de vida de
los aspirantes a ocupar empleos de la planta de
personal de la Entidad, con el fin de validar el
cumplimiento de los requisitos de estudio y
experiencia, de acuerdo con el manual especifico
de funciones y competencias laborales de la
Entidad.

Gestionar las actividades relacionadas con la
formulacién y ejecucién del plan anual de
vacantes de la Entidad, de acuerdo con la
normatividad vigente.

Realizar el registro permanente de las novedades
y movimientos de la planta de personal de la
Entidad en la herramienta tecnolégica definida
para tales efectos, de acuerdo con las directrices
impartidas por la Subdireccion de Talento
Humano.

Proyectar los actos administrativos y documentos
relacionados con el proceso de gestion del talento
humano en lo que administraciéon del talento
humano se refiere.

Proyectar las certificaciones laborales de los
servidores y ex servidores publicos de la Entidad,
con el fin de atender los requerimientos y segun
el procedimiento definido.

Estudiar y analizar las solicitudes relacionadas
con los movimientos de la planta de personal a
través de reubicaciones y traslados que se
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penal, lributario o que sean de
competencia y conocimiento de otras
autoridades administrativas.

e Realizar la indagacién preliminar de los
procesos de responsabilidad fiscal,
cuando haya sido investido por la
Direccién de Investigaciones, Juicios
Fiscales y Jurisdiccién Coactiva.

e Participar en la elaboracién de los
documentos para ordenar que las
licitaciones puablicas o concurso de
meéritos, abiertos por las entidades objeto
de vigilancia fiscal se adjudiquen en
audiencia puablica.

o Estudiar y analizar de manera integral la
normatividad, planes, proyectos y
programas de la entidad objeto de
vigilancia fiscal

o Participar en la consolidacién de los
informes finales de auditoria.

e Participar en el seguimiento al

cumplimiento de los convenios de

desempefio suscritos con las entidades

objeto de control fiscal. N

Proyectar el requerimiento a Ilas

entidades objeto de control, en aquellos

I casos en los cuales se omita

informacion, se encuentren
inconsistencias en las cuentas
presentadas, haya vencimiento de

términos u obstaculizacién del desarrollo
normal de la auditoria.

e Analizar, revisar, conceptuar y presentar
los informes sobre la rendicién de
cuentas de las entidades objeto de
control fiscal.

e Realizar los peritazgos solicitados por
otras entidades 6 dependencias de la
Contraloria General de la Republica.

e Cumplir con los objetivos y metas
concertadas, de acuerdo con los
indicadores de gestion y desempefio
formulados en la dependencia.

» las demés que le sean asignadas de
acuerdo con la naturaleza del cargo.

formulen, atendiendo los lineamentos y Ia
normatividad vigente.

Sistematizar la informacién relacionada con el
proceso de gestion del talento humano en lo que
a administracion del talento humano se refiere en
las herramientas tecnolégicas que disponga la
Entidad para tales efectos, de acuerdo con el
manual de operacién establecido.

Gestionar y desarrollar la implementacion del
modelo integrado de planeacién y gestién, con el
fin de garantizar la prestacion de los servicios de
la Entidad de acuerdo con los procedimientos,
metodologias y normatividad vigente.

Proyectar, de acuerdo con su competencia,
respuestas a las consultas, peticiones, quejas y
reclamos radicadas en la dependencia por los
clientes internos y externos, tomando en
consideracion los términos de Ley y los
procedimientos internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control
interno para asegurar la calidad, eficiencia y
eficacia en su gestién, de acuerdo con las normas
vigentes y las directrices de la Entidad.
Responder por el registro y cargue de informacién
en el sistemas de Gestién documental adoptado
por la entidad y atendiendo los lineamientos
internos establecidos.

Ejercer actividades de supervision de los
contratos que celebre la dependencia y que le
sean asignados, con el fin de facilitar el logro de
los objetivos y estrategias institucionales dando
cumplimiento a las normas legales vigentes.
Participar en la implementaciéon de politicas,
planes, programas, proyectos y estrategias, a
nivel nacional y regional, de acuerdo con su
competencia, con el fin de dar cumplimiento a las
metas del Sector, de la Direccion General del
Departamento y de la dependencia a la que
pertenece. _
Preparar, analizar y consolidar informacion
necesaria para la elaboracion de informes
relacionados con la ejecucion de planes,
programas, proyectos y actividades propias de los
procesos de la dependencia, con el objeto de
hacer seguimiento y proponer acciones de
mejora, de acuerdo con los procedimientos
definidos y la normatividad aplicable.

Las demas funciones que le sean asignadas por
el Jefe de la dependencia de acuerdo con la
naturaleza del cargo.

En cuanto a la experiencia acreditada en los folios 17 y 18, conforme las normas que rigen el presente
proceso de seleccién, se puede concluir que se trata de experiencia profesional y no experiencia
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profesional relacionada, reiterando, que la experiencia profesional relacionada es la adquirida a partir
de la terminacion y aprobacién de todas las materias que conforman el pensum académico de la

respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de ﬁ
“ empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Aun si en gracia de discusion, se aceptara la experiencia profesional de 6 meses y 22 dias, acreditada
por la aspirante, lo cierto es, que la misma no es suficiente para cumplir el requisitc minimo de
experiencia, puesto que en el empleo 207847, se requiere treinta (30) meses de experiencia
profesional relacionada.

Ahora bien, frente a las funciones certificadas en el Nivel Asistencial, se debe precisar que no son
validas para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto las funciones desarrolladas no son
equiparables a las del nivel profesional, a la luz del Decreto No. 2772 de 2005.

o Folio 19: Certificacion expedida por la Contraloria General de la Republica en las que establece
que la aspirante realizé funciones como Auxiliar Administrativo, Grado 3 en la Direccién de
Recursos Financieros, del 12 de noviembre de 1996 al 04 de noviembre de 2014 (fecha de
certificacion). Folio no vélido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la
certificacion aportada hace referencia a funciones desarrolladas en un cargo del nivel
Asistencial, y el empleo para el cual se inscribid, es del nivel profesional, lo cual a la luz del
Decreto No. 2772 de 2005, no puede ser equiparable.

iy .

CONTRALORIA ~ ' :

QCHCAAL OF La READRLIOA

* NIT. 899989067
EL DIRECTOR DE GESTION DE TALENTO HUMANO 1
CERTIFICA |

i

i

Que el(la) Sefior(a) MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ; quien se identifica con g

Cédula de Ciudadanla Nro..51.906.483 expedida en BOGOTA 'D.C:, labora -en la Entidad, }
desde el 12 de rioviembre de 1986, y actualmente desempefia el cargo de AUXILIAR

ADMINISTRATIVO - GRADO 03-en DIRECCION'DE ‘RECURSOS FINANCIEROS ‘en-la }

ciudad de BOG_OTA D.C. con una asignacion, salarial de Un millén‘novecientos veintitrés mil i

novecientos veintinueve pesos ($ 1.923.929,00) , una prima técnica de Cero de pesos ($ %

E

j

H

§

0,00) , Qastos de Representacion por valor de Cero de pesos (3 0,00) ; y una Prima Especial
de Servicio deCero de pesos ($ 0,00) . T T N

La presente certificacion. se expide a solicitud del interesado con destino a DPS, dado en
Bogota D. C., alos 04 dias del més de noviembre de 2014; . . .
De conformidad con el articulo 12 del decreto 2150- de 1995 la firma que aparece a

continuacién tiene validez para todos los efectos legales.

MANUEL RUBERNOY AYALA MARIN

Avda Esperanza No. 62_-49 Edificio Gran Estacién il - Piso 5 - PBX 6477000
: www.contraloriagen.gov.co

» Folios 20 y 21: Certificacion expedida por la Universidad de los Andes, en las que establece

que el aspirante realizé funciones como Auxiliar de Contabilidad, del 298 de Julio al 17 de
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Diciembre de 1994 y del 19 de Diciembre de 1994 al 12 de Noviembre de 1996. Folio no valido
para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la certificacién aportada hace referencia
a funciones desarrolladas en un cargo del nivel Asistencial, y el empleo para el cual se inscribi,
es del nivel profesional, lo cual a la luz del Decreto No. 2772 de 2005, no puede ser equiparable.

o

EL. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DE LA UNIVERSIDAD DE 1.0S ANDES

. CERTIFICA

Que la sefiora MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ f{dentificada con la
cédula d& cludedania nomero 51.8906.483 ds Bogotd, estuvo vinculxda a ests
Insfiucién mediante 14 suscripcidn de diferentes contratos de trabejo ash:

- Dol 28 de Julo de al 17 de Dicieimbre de 1934 como Ausfliar e Contabiidad, *
- Det 19 de Diciembre ds 1994 e 2 do nov:em!we de 1938 como Audier de
Contabiidad 1.

Es!aceruﬁcaczbn see«pideaso&ciﬁxddelamtmadaabsnumts)dlasdelmesde
octubre de mil novecientos nawmayswle (1.997).

3I0AD DE $05 ANDES _
mfmmm | ,
" FABIO FERNETBAONA

Jefe de Personal
Departamonto de Recursos Humanos

Asi las cosas, la experiencia acreditada en los folios 19, 20 y 21, no se puede tener en cuenta de
acuerdo a lo establecido en el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria, donde se establece que la
experiencia profesional relacionada se refiere en particular a aquella adquirida en el ejercicio de las
funciones propias de la profesién o disciplina exigida para el desempeiio del respectivo empleo,
siempre y cuando ésta sea obtenida a partir de la terminacién y aprobacién de materias. Igualmente,
la ejecucion de las actividades deben ser propias de la profesion o disciplina; asi, se debe colegir
que si la formacion es profesional, las actividades ejecutadas deberan ser de ese nivel, y si la disciplina
es tecnolégica o técnica, su experiencia sera la acreditada en ejercicio de las funciones de este nivel.

Por su parte, es de aclarar que un empleo es el conjunto de funciones, tareas y responsabilidades que
se asignan a una persona y las competencias requeridas para llevarlas a cabo, con el propésito de
satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y los fines del Estado y que segun la naturaleza
general de sus funciones, las competencias y los requisitos exigidos para su desempefio, los empleos
de las entidades nacionales se clasifican en los siguientes niveles jerarquicos: Nivel Dlrectlvo Nivel
Asesor, Nivel Profesional, Nivel Técnico y Nivel Asistencial.

Frente a este aspecto en particular el Departamento Administrativo de la Funcién Publica mediante

concepto con radicado No. 20146000181591 del 05 de diciembre de 2014 se ha pronunciado en el
siguiente sentido:
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“En este orden de ideas la experiencia profesional se adquiere en el ejercicio de las actividades propias
de la profesion y se contabiliza una vez se terminan y aprueban todas las materias del pensum académico
de la profesion respectiva. Asi entonces, la experiencia relacionada es la adquirida en el desempefio de
empleos con funciones similares al cargo a proveer, y tal experiencia seré acreditada en el ejercicio de
las actividades propias de la profesién exigida para el desempeiio del empleo del cargo a proveer.

Por tanto, debe expresarse que la experiencia adquirida en el ejercicio del nivel Técnico, asi se cuente
con la aprobacion del respectivo pensum académico de una formacién profesional no es experiencia
profesional, pues la naturaleza general de las funciones del empleo del nivel Técnico y de Profesional
son diferentes.

CONCLUSIONES:

Debe expresarse, atendiendo al concepto citado y las precisiones efectuadas en torno a la experiencia
profesional relacionada, que la experiencia adquirida en el ejercicio del empleo de nivel Técnico, asi
se cuente con la aprobacion del respectivo pensum académico de una formacién profesional no
es experiencia_profesional, pues la naturaleza general de las funciones del empleo del nivel
Técnico y de Profesional son diferentes.

Ahora bien, como se dej6 indicado, le corresponderé en todo caso a jefe de talento humano o a quien
haga sus veces, certificar el cumplimiento de requisitos del aspirante al empleo, conforme a las
previsiones del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales.

El anterior concepto se emite en los términos establecidos en el articulo 28 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

Ahora bien, en cuanto a la aplicacién de equivalencia, se tiene que para el empleo No. 207847 aplica
la siguiente:

Titulo profesional en Administracién Piblics, Administracidn de Empresas, Derecho, Ingenieria Industrial.
Titulo de posgrado en la modalided de especializacion en érees relacionadas con ias funciones del empleo.
Tasjeta profesional en los casos requeridos por ia Ley.

Seis (06) meses de experienda profesions! relsdonsds. -

R e e B e T T o B e R e w2 et b e s oy NS oo v oy

Bajo este entendido, se torna necesario analizar si la aspirante cumpie con alguna de las alternativas
propuestas en este item, para el efecto, se procedera a analizar en primera instancia el titulo de
posgrado en la-modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo
“‘Especialista en Gerencia” y seguidamente la experiencia requerida.

Una de las alternativas de la equivalencia sefiala que adicional al titulo requerido para el cumplimiento
de requisitos minimos se debe presentar un titulo en la modalidad de especializacién cuya formacion
sea relacionada con las funciones del empleo, aspecto que se cumple en el caso concreto, no obstante,
teniendo en cuenta que con las certificaciones aportadas la aspirante no acredité experiencia
profesional relacionada, resulta claro que tampoco cumple con el requisito minimo en aplicacion de la
equivalencia, ya que se requiere que acredite seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Por lo anterior, resulta procedente la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS de la elegible MARIA DEL PILAR
RODRIGUEZ RODRIGUEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 51.906.483, toda vez que la
misma NO CUMPLE con el requisito de experiencia establecido para el empleo identificado en la OPEC
de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el cédigo 207847 denominado Profesional Universitario,
Cédigo 2044, Grado 11.
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En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ, identificada con
cédula de ciudadania No. 51.906.483, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220017445 del 06 de marzo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado en
la OPEC con el No. 207847, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la MARIA DEL PILAR
RODRIGUEZ RODRIGUEZ, en la direccion: Calle 15 N° 119 A - 40 Bloque 7 Casa 1 de Bogota D.C.,
o al correo electrénico pilarmrod@hotmail.com, siempre que exista autorizacién expresa para la
utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

o r————

VEDA MARTINEZ
Comisionado

Revis6: Johanna Patricia Benitez’ PAez - Asesora Despacho);’
Prepar6: Jennyffer Johana Beltran Ramirez - Contratistaax




